¹¹ *Conf.* 2, 7, 15, *CCSL* 27, p. 25: *Qui enim uocatus a te secutus est uocem tuam et uitauit ea, quae me de me ipso recordantem et fatentem legit, non me derideat ab eo medico aegrum sanari, a quo sibi praestitum est, ut non aegrotaret, uel potius ut minus aegrotaret, [...].*

¹² *Conf.* 2, 5, 10, *CCSL* 27, p. 22: *Habent enim et haec ima delectationes, sed non sicut Deus meus, qui fecit omnia, quia in ipso delectatur iustus, et ipse est deliciae rectorum corde.*

¹³ *Conf.* 2, 5, 10, *CCSL* 27, p. 22: *Et uita, quam hic uiuimus, habet inlecebram suam propter quendam modum decoris sui et conuenientiam cum his omnibus infimis pulchris. [...] Propter uniuersa haec atque huius modi peccatum admittitur, dum immoderata in ista inclinatione, cum extrema bona sint, meliora et summa deseruntur, tu, Domine Deus noster, et ueritas tua et lex tua.*

¹⁴ *Conf.* 2, 5, 11, *CCSL* 27, p. 23: *Homicidium fecit. Cur fecit? Adamauit eius coniugem aut praedium aut uoluit depraedari, unde uiueret, aut timuit ab illo tale aliquid amittere aut laesus ulcisci se exarsit. Num homicidium sine causa faceret ipso homicidio delectatus? Quis crediderit?*

¹⁵ Voor Sallustius in het oeuvre van Augustinus, zie H.A. Gärtner, *Sallustius*, in *Augustinus-Lexikon* 5 (2019vv.), col. 23-26 (met uitgebreide bibliografie).

¹⁶ Zie hiervoor P. Courcelle, *Le jeune Augustin, second Catilina*, in *Revue des Études Anciennes* 73 (1971), p. 141-150.

¹⁷ Augustinus wijst ook elders in zijn werk op zozegde contradicties bij Sallustius. Een mooi voorbeeld vindt men in *De ciuitate Dei* 2, 18, waar hij Sallustius’ claim dat het recht en het goede bij de Romeinen van de vroege republiek niet meer op wetten dan op hun natuur berustte (*Cat.* 9, 1: *Ius bonumque apud eos non legibus magis quam natura ualebat*) weerlegt aan de hand van enkele citaten uit diens *Historiae*, die volgens hem aantonen dat de Romeinse republiek slechts gedurende twee korte periodes eendracht onder haar burgers heeft gekend en dat dan nog enkel onder buitenlandse militaire druk. Zie hiervoor J. den Boeft, *Zedenverval met de vaart van een bergstroom: Sallustius als Augustinus’ getuige à charge*, in P.J.J. van Geest, J. van Oort, *Augustiniana Neerlandica. Aspecten van Augustinus’ spiritualiteit en haar doorwerking*, Leuven, 2005, p. 325-340.

¹⁸ Vergelijk ook met Cicero, *Cat.* 2, 9: *Atque idem tamen stuprorum et scelerum exercitatione ad-suefactus [...].*

¹⁹ Waarschijnlijk was hij zich hier ook wel van bewust. Het hoeft ons dan ook niet te verrassen dat Augustinus in een preek op psalm 108, die waarschijnlijk dateert van het jaar 418 of later, Sallustius’ uitspraak over Catilina’s gratuite wreedheid wél aanvaardt: *Sicut autem pii gratis amant Christum, sic impii gratis oderunt, quia sicut ueritas, nullo extra eam proposito commodo, propter seipsam expetitur ab optimis, ita iniquitas a pessimis. Vnde et apud auctores saecularium litterarum dictum*

est de quodam pessimo: Gratuito potius malus atque crudelis erat (In psalm. 108, 3, CSEL 95/1, p. 290).

²⁰ *Conf. 2, 6, 12, CCSL 27, p. 23: Quid ego miser in te amaui, o furtum meum, o facinus illud meum nocturnum sexti decimi anni aetatis meae? Non enim pulchrum eras, cum furtum esses. Aut uero aliquid es, ut loquar ad te? Pulchra erant poma illa, quae furati sumus, [...] sed non ipsa concupiuit anima mea miserabilis. Erat mihi enim meliorum copia, [...].*

²¹ *Conf. 2, 6, 12, CCSL 27, p. 23.*

²² *Conf. 2, 6, 13, CCSL 27, p. 23-24: Nam et superbia celsitudinem imitatur, cum tu sis unus super omnia deus excelsus. Et ambitio quid nisi honores quaerit et gloriam, cum tu sis prae cunctis honorandus unus et gloriosus in aeternum? Et saeuitia potestatum timeri uult: quis autem timendus nisi unus deus, [...].*

²³ *Conf. 2, 6, 14, CCSL 27, p. 24: Peruerse te imitantur omnes, qui longe se a te faciunt et extollunt se aduersum te. Sed etiam sic te imitando indicant creatorem te esse omnis naturae et ideo non esse, quo a te omni modo recedatur.*

²⁴ *Conf. 2, 6, 14, CCSL 27, p. 24: Quid ergo in illo furto ego dilexi et in quo Dominum meum uel uitiose atque peruerse imitatus sum? An libuit facere contra legem saltem fallacia, quia potentatu non poteram, ut mancama libertatem captiuus imitarer faciendo impune quod non liceret tenebrosa omnipotentiae similitudine? Ecce est ille seruius fugiens dominum suum et consecutus umbram.*

²⁵ *Conf. 2, 6, 14, CCSL 27, p. 24: O putredo, o monstrum uitae et mortis profunditas! Potuime libere quod non licebat, non ob aliud, nisi quia non licebat?*

²⁶ Vergelijk J. Brachtendorf, *Augustinus "Confessiones"*, Darmstadt, 2005, p. 64-65: "Ausserdem geht es Augustinus nicht so sehr um den Birnendiebstahl selbst, der als objektive Tat ein Vergehen geringen Gewichts darstellt, sondern um eine Analyse der Daseinshaltung, die sich in diesem Akt wie in allen anderen Übertaten zu erkennen gibt. Augustinus erweist sich hier nicht als moralischer Pedant, sondern eher als ein Phänomenologe, der eine Einzeltat auf die in ihr wirksamen, allgemeinen Motive hin untersucht."

²⁷ Zie andere vindplaatsen in Augustinus' oeuvre: *In Iob 7, 2 (CSEL 28/2, p. 521); In psalm. 142, 16 (CCSL 40, p. 2070); Serm. 351, 3, 3 (PL 39, col. 1538).*

²⁸ *Conf. 2, 8, 16, CCSL 27, p. 25: Quem fructum habui miser aliquando in his, quae nunc recolens erubesco, maxime in illo furto, in quo ipsum furtum amaui, nihil aliud, cum et ipsum esset nihil et eo ipso ego miserior? ("Wat voor vrucht heb ik, deerniswekkende, ooit gehad van die daden, waarover ik mij nu bij het herdenken schaam, vooral van die diefstal, waarin ik de diefstal zelf heb liefgehad en niets anders, hoewel hij niets was en ik juist daardoor nog dieper ongelukkig werd?").*

²⁹ *Conf. 2, 8, 16 – 9, 17, CCSL 27, p. 25-26: Et tamen solus id non fecissem [...]. Ergo amaui ibi etiam consortium eorum, cum quibus id feci. Non ergo nihil aliud quam furtum amaui; [...] quoniam in illis pomis uoluptas mihi non erat, ea erat in ipso facinore, quam faciebat consortium simul peccantium. [...] Solus non facerem furtum illud, in quo me non libebat id quod furabar, sed quia furabar: quod me solum facere prorsus non liberet, nec facerem.*

³⁰ Vergelijk met, bijvoorbeeld, *Conf. 2, 3, 7, CCSL 27, p. 21: Sed nesciebam et praeceps ibam tanta caecitate, ut inter coetaneos meos puderet me minoris dedecoris, quoniam audiebam eos iactantes flagitia sua et tanto gloriantes magis, quanto magis turpes essent, et libebat facere non solum libidine facti uerum etiam laudis. ("Maar ik wist het niet en bleef maar voorthollen, in zo'n verblinding, dat ik in het gezelschap van mijn leeftijdgenoten mij schaamde minder oneerbaar te zijn. Ik hoorde hen namelijk maar prat gaan op hun verfoeilijke daden en zich hoger verheffen, naarmate ze*

schunniger waren. En mijn lust was niet enkel te handelen uit belustheid op de daad, maar ook uit belustheid op lovende woorden”).

³¹ *De ciuitate Dei* 14, 11, *CCSL* 48, p. 433: *Non enim frustra dixit apostolus: et Adam non est seductus, mulier autem seducta est, nisi quia illa quod ei serpens locutus est, tamquam uerum esset, accepit, ille autem ab unico noluit consortio dirimi nec in communione peccati; nec ideo minus reus, si sciens prudensque peccauit.* De vertaling is ontleend aan Aurelius Augustinus, *De stad van God*. Vertaald en ingeleid door G. Wijdeveld, Baarn/Amsterdam, 1983, p. 646.

³² J. Brachtendorf, *Augustins "Confessiones"* [n. 26], p. 63-68 biedt een bondige, maar bijzonder verhelderende behandeling van de perenroof, die bovenstaande analyse sterk beïnvloed heeft. Andere zeer leesbare analyses bieden G. Wills, *Augustine's Pears and the Nature of Sin*, in *Arion. A Journal of Humanities and the Classics* 10 (2002), p. 57-66; F. van Fleteren, *Confessiones 2. Prolegomena zu einer Psychologie und Metaphysik des Bösen*, in N. Fischer, C. Mayer, *Die Confessiones des Augustinus von Hippo. Einführung und Interpretation zu den dreizehn Büchern*, Freiburg/Basel/Wien, 2004, p. 107-131; I. Bruggink, *De les van de perendiefstal. Augustinus' Confessiones 2, 9-18*, in *Lampas* 43 (2010), p. 340-350.